证券代码：002316        证券简称：键桥通讯        公告编号：2018-030

深圳键桥通讯技术股份有限公司

关于控股子公司的全资子公司收购

浙江即富企业管理有限公司 49%股权和

福建即富金服数据处理有限公司 49%股权的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、交易概述

因经营和业务发展需要，深圳键桥通讯技术股份有限公司（以下简称“公

司”）的控股子公司上海即富信息技术服务有限公司(以下简称“上海即富”)的

全资子公司浙江即富金融数据处理有限公司（以下简称“浙江即富”）拟以 7,300

万元收购李志军持有的浙江即富企业管理有限公司（以下简称“浙江企管”）

49%的股权，拟以 7,000 万元收购傅免殊、顾燕萍合计持有的福建即富金服数据

处理有限公司（以下简称“福建即富”）49%的股权。浙江即富现持有浙江企管

51%的股权及福建即富 51%的股权，上述收购完成后，浙江企管及福建即富将成

为浙江即富的全资子公司。

2018 年 4 月 26 日，公司第四届董事会第三十三次会议审议通过了《关于控

股子公司的全资子公司收购浙江即富企业管理有限公司 49%股权和福建即富金

服数据处理有限公司 49%股权的议案》，公司独立董事就此议案发表了独立意见。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》等有关规定，本次交易经董事会审议

通过后，尚需提交股东大会审议。本次交易不构成关联交易，亦不构成重大资产

重组。

二、交易对手方的基本情况

1、李志军，身份证号码：33022519********72，住址：浙江省宁波市鄞州

区钟公庙街道宋诏桥村鄞县大道东段。

2、傅免殊，身份证号码：35058119********44，住址：福建省石狮市祥芝

镇后湖三区。

3、顾燕萍，身份证号码：45098119********25，住址：广西北流市平政镇

石榴村木兰田组。

三、交易标的基本情况

（一）浙江企管

1、交易标的：浙江企管 49%股权

2、浙江企管的基本情况

企业名称：浙江即富企业管理有限公司

注册资本：1,000 万人民币

企业地址：萧山区新塘街道南秀路 3089 号 1 号楼 105-2 室

法定代表人：李志军

成立日期：2016 年 8 月 4 日

企业类型：有限责任公司(自然人投资或控股)

经营范围：服务：企业管理咨询，代客户订机票，磁条、芯片技术的技术开

发、技术服务、技术咨询、成果转让，会展服务，投资管理（未经金融等监管部

门批准，不得从事向公众融资存款、融资担保、代客理财等金融服务）；销售（含

网上销售）：日用百货，建筑装潢材料，服装，针纺织品，文教用品，电子产品

（除电子出版物），通信产品，劳防用品。

本次收购前的股东情况：

股东 认缴出资额（万元） 认缴出资比例 出资形式

李志军 490 49% 货币

浙江即富 510 51% 货币

合计 1,000 100% 货币

上述认缴出资额未实缴，浙江企管的股权不存在抵押、质押或者其他第三人

权利、亦不存在涉及有关资产的重大争议、诉讼或仲裁事项、及查封、冻结等司

法措施等情况。

本次收购完成后，浙江企管将成为浙江即富的全资子公司，浙江即富持有浙

江企管100%股权。

根据中喜会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《审计报告》（中喜审字[2018]

第1254号），浙江企管主要财务指标如下：
金额单位：人民币元

项目 2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

资产总额 36,717,881.00 5,901,907.20
其中：应收账款 21,037,340.04 2,454,645.40

负债总额 18,096,720.97 4,403,035.02
所有者权益总额 18,621,160.03 1,498,872.18

项目 2017 年 1-12 月 2016 年 1-12 月
营业收入 97,215,409.88 8,420,616.16
营业利润 24,817,522.21 2,007,045.45
净利润 18,613,141.66 1,498,872.18

（二）福建即富

1、交易标的：福建即富 49%股权

2、福建即富的基本情况

企业名称：福建即富金服数据处理有限公司

注册资本：2,000 万人民币

企业地址：福建省泉州市丰泽区东湖街道凤山社区鹿园 45 号即富大厦 5 楼

501

法定代表人：傅免殊

成立日期：2016 年 8 月 16 日

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

经营范围：计算机数据处理服务；计算机系统维护服务；网络信息、通讯设

备、磁条、芯片技术专业领域的技术开发、技术咨询、技术转让；企业管理服务；

通过实体店及互联网批发和零售：家用电器、日用百货、五金交电、服装、服饰、

电子产品、办公用品、文教用品（除图书、报刊、音像制品）、建筑装潢材料（不

含危险化学品）、通信产品（除卫星电视广播地面接收设施）、劳防用品。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

本次收购前的股东情况：

股东 认缴出资额（万元） 认缴出资比例 出资形式

顾燕萍 400 20% 货币

傅免殊 580 29% 货币

浙江即富 1,020 51% 货币

合计 2,000 100% 货币

上述认缴出资额未实缴，福建即富的股权不存在抵押、质押或者其他第三人

权利、亦不存在涉及有关资产的重大争议、诉讼或仲裁事项、及查封、冻结等司

法措施等情况。

本次收购完成后，福建即富将成为浙江即富的全资子公司，浙江即富持有福

建即富100%股权。

根据中喜会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《审计报告》（中喜审字[2018]

第1251号），福建即富主要财务指标如下：
金额单位：人民币元

项目 2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

资产总额 36,538,384.34 10,924,841.20
其中：应收账款 23,122,822.95 7,601,287.95

负债总额 18,793,571.77 7,625,386.83
所有者权益总额 17,744,812.57 3,299,454.37

项目 2017 年 1-12 月 2016 年 1-12 月
营业收入 119,952,898.37 22,223,114.73
营业利润 23,553,495.95 4,401,325.50
净利润 17,732,495.55 3,299,454.37

四、交易协议的主要内容

（一）浙江即富与李志军之浙江企管股权收购协议

1、根据北京国友大正资产评估有限公司出具的大正评报字(2018)第 98C 号

《资产评估报告》，截至 2017 年 12 月 31 日浙江企管股东全部权益价值的评估结

果为人民币 15,180 万元，经协商确定，浙江企管 49%股权的交易价格为人民币

7,300 万元。

2、浙江企管转让价款的支付进度如下：

(1)在协议签署并生效后，李志军将浙江企管 49%股权转让给浙江即富完成

交割，自交割日起 20 个工作日内，浙江即富向李志军支付总转让价款的 37.5%(以

下简称“第一笔资产转让价款”)；

(2)在第一笔资产转让价款支付完成后的 12 个月内，浙江即富向李志军支付

总转让价款的 37.5%(以下简称“第二笔资产转让价款”)；

(3)在第二笔资产转让价款支付完成后的 12 个月内，浙江即富向李志军支付

总转让价款的 25%；

(4)李志军同意在收到第一笔资产转让价款及第二笔资产转让价款之日起 6

个月内，以每笔资产转让价款总额（以税后金额为准）在合适时点购买浙江即富

指定的控股股东的股票（股票代码：002316），并与浙江即富签订质押协议，为

业绩补偿提供保证。如约定的“盈利预测及业绩补偿承诺”全部完成后，李志军

可转让其以第二笔资产转让价款（以税后金额为准）购买部分股份，在“盈利预

测及业绩补偿承诺”全部完成后的十二个月以后，李志军可转让其以第一笔资产

转让价款（以税后金额为准）购买部分股份，但李志军的减持不得违反中国证监

会和深圳证券交易所的相关规定。前述事项的具体操作办法由双方另行签署协议

进行约定。

3、本次交易完成后，浙江企管股权结构变更如下：

股东名称 认缴出资额（万元） 认缴出资比例

浙江即富 1,000 100%

合计 1,000 100%

4、在协议签署并生效后的十个工作日内，李志军应将合计持有的浙江企管

49%股权全部过户至浙江即富名下并完成工商变更登记，浙江即富应给予全力配

合。

浙江企管的权利和风险自交割日起发生转移，浙江即富自交割日起即为浙江

企管的权利人，李志军自交割日起对浙江企管不再享有任何权利，对交割日之后

浙江企管产生的债务不承担任何义务和责任。除本协议另有约定以外，浙江企管

在交割日前产生的或者因浙江企管在交割日前的行为或签署的法律文书导致的

任何债务及责任(无论是否向浙江即富披露)均由李志军全部承担。

5、双方同意，交割日之前浙江企管的未分配利润在浙江企管交割完成后由

浙江即富享有。

6、李志军就浙江企管实现的盈利承诺期限为 2018 年 1 月 1 日至 2019 年 12

月 31 日(以下简称“盈利承诺期限”)。

(1)李志军承诺，浙江企管在盈利承诺期限内实现的净利润合计不低于人民

币 3,807 万元，其中，浙江企管 2018 年度实现的净利润数额不低于人民币 1,845

万元，2019 年度实现的净利润数额不低于人民币 1,962 万元。浙江企管的年度净

利润应根据浙江即富所指定的会计师事务所出具的《审计报告》确定。

(2)若浙江企管在盈利承诺期限内合计实现的净利润数额低于人民币 3,807

万元，则李志军应于浙江企管 2019 年度审计报告出具后十个工作日内，按照如

下标准一次性对浙江即富进行现金补偿(以下简称“承诺补偿金额”)：

承诺补偿金额=（1－盈利承诺期限内标的公司累计实现的净利润数额÷

3,807 万元）×总转让价款

未达到业绩承诺可首先扣除待支付的资产转让价款。

7、本次交易完成后的人员安排

双方同意，在协议约定的盈利承诺期限内，浙江企管的主要管理人员由李志

军确定，浙江即富同意采取必要措施促使李志军指定的人员被正式任命为浙江企

管主要管理人员。李志军为浙江企管主要管理人员。李志军应促使浙江企管主要

管理人员在浙江企管交割完成后五个工作日内与浙江企管签订内容令浙江即富

满意的劳动合同，劳动合同的期限应至少持续至 2020 年 4 月 30 日。

自本协议签署日至 2020 年 4 月 30 日前，除非因法定事由或经浙江即富书面

同意，任何浙江企管主要管理人员不得从浙江企管离职，且浙江企管主要管理人

员在浙江企管任职期间及离职后 2 年内，其本人及其关联方均不得：(i)在与浙江

企管及其控制的企业从事相同或相似业务的公司任职或为其提供咨询或服务；(ii)

直接或间接从事、经营、投资与浙江企管及其控制的企业相同或相似的业务；(iii)

以浙江企管以外的名义为浙江企管客户提供相同或类似服务；(iv)劝诱或鼓动浙

江企管的任何员工从浙江企管离职；(v)为经营浙江企管以外的目的，向任何人

披露或使用浙江企管的保密信息。

8、本协议签署后，除本协议规定的不可抗力外，任何一方违反、不履行或

不完全履行本协议项下的任何义务、保证、承诺或责任，给其对方造成损失的，

应承担全部违约责任及赔偿责任。

9、本协议经双方签署后生效。

（二）浙江即富与傅免殊、顾燕萍之福建即富股权收购协议

1、根据北京国友大正资产评估有限公司出具的大正评报字(2018)第 97C 号

《资产评估报告》，截至 2017 年 12 月 31 日福建即富股东全部权益价值的评估结

果为人民币 14,480 万元。经协商确定，福建即富 49%股权的交易总价为人民币

7,000 万元。傅免殊持有的福建即富 29%的股权，交易价格拟定为人民币 4,143

万元；顾燕萍持有的福建即富 20%的股权，交易价格拟定为人民币 2,857 万元。

2、福建即富转让价款的支付进度如下：

(1)在协议签署并生效后，傅免殊、顾燕萍将合计持有的福建即富 49%股权

转让给浙江即富完成交割，自交割日起 20 个工作日内，浙江即富向傅免殊、顾

燕萍支付总转让价款的 37.5%(以下简称“第一笔资产转让价款”)；

(2)在第一笔资产转让价款支付完成后的 12 个月内，浙江即富向傅免殊、顾

燕萍支付总转让价款的 37.5%(以下简称“第二笔资产转让价款”)；

(3)在第二笔资产转让价款支付完成后的 12 个月内，浙江即富向傅免殊、顾

燕萍支付总转让价款的 25%；

(4)傅免殊、顾燕萍同意在收到第一笔资产转让价款及第二笔资产转让价款

之日起 6 个月内，以每笔资产转让价款总额（以税后金额为准）在合适时点购买

浙江即富指定的控股股东的股票（股票代码：002316），并与浙江即富签订质押

协议，为业绩补偿提供保证。如约定的“盈利预测及业绩补偿承诺”全部完成后，

傅免殊、顾燕萍可转让其以第二笔资产转让价款（以税后金额为准）购买部分股

份，在“盈利预测及业绩补偿承诺”全部完成后的十二个月以后，傅免殊、顾燕

萍可转让其以第一笔资产转让价款（以税后金额为准）购买部分股份，但傅免殊、

顾燕萍的减持不得违反中国证监会和深圳证券交易所的相关规定。前述事项的具

体操作办法由双方另行签署协议进行约定。

3、本次交易完成后，福建即富股权结构变更如下：

股东名称 认缴出资额（万元） 认缴出资比例

浙江即富 2,000 100%

合计 2,000 100%

4、在协议签署并生效后的十个工作日内，傅免殊应将持有的福建即富 29%

股权以及顾燕萍应将持有的福建即富 20%股权全部过户至浙江即富名下并完成

工商变更登记，浙江即富应给予全力配合。

福建即富的权利和风险自交割日起发生转移，浙江即富自交割日起即为福建

即富的权利人，傅免殊、顾燕萍自交割日起对福建即富不再享有任何权利，对交

割日之后福建即富产生的债务不承担任何义务和责任。除本协议另有约定以外，

福建即富在交割日前产生的或者因福建即富在交割日前的行为或签署的法律文

书导致的任何债务及责任(无论是否向浙江即富披露)均由傅免殊、顾燕萍全部承

担。

5、双方同意，交割日之前福建即富的未分配利润在福建即富交割完成后由

浙江即富享有。

6、(1)傅免殊、顾燕萍承诺，福建即富在盈利承诺期限内实现的净利润合计

不低于人民币 3,650 万元，其中，福建即富 2018 年度实现的净利润数额不低于

人民币 1,750 万元，2019 年度实现的净利润数额不低于人民币 1,900 万元。福建

即富的年度净利润应根据浙江即富所指定的会计师事务所出具的《审计报告》确

定。

(2)若福建即富在盈利承诺期限内合计实现的净利润数额低于人民币 3,650

万元，则傅免殊、顾燕萍应于福建即富 2019 年度审计报告出具后十个工作日内，

按照如下标准一次性对浙江即富进行现金补偿(以下简称“承诺补偿金额”)：

承诺补偿金额=（1－盈利承诺期限内标的公司累计实现的净利润数额÷

3,650 万元）×总转让价款

未达到业绩承诺可首先扣除待支付的资产转让价款。

7、本次交易完成后的人员安排

双方同意，在协议约定的盈利承诺期限内，福建即富的主要管理人员由傅免

殊、顾燕萍确定，浙江即富同意采取必要措施促使傅免殊、顾燕萍指定的人员被

正式任命为福建即富主要管理人员。傅免殊、顾燕萍为福建即富主要管理人员。

傅免殊、顾燕萍应促使福建即富主要管理人员在福建即富交割完成后五个工作日

内与福建即富签订内容令浙江即富满意的劳动合同，劳动合同的期限应至少持续

至 2020 年 4 月 30 日。

自本协议签署日至 2020 年 4 月 30 日前，除非因法定事由或经浙江即富书面

同意，任何福建即富主要管理人员不得从福建即富离职，且福建即富主要管理人

员在福建即富任职期间及离职后 2 年内，其本人及其关联方均不得：(i)在与福建

即富及其控制的企业从事相同或相似业务的公司任职或为其提供咨询或服务；(ii)

直接或间接从事、经营、投资与福建即富及其控制的企业相同或相似的业务；(iii)

以福建即富以外的名义为福建即富客户提供相同或类似服务；(iv)劝诱或鼓动福

建即富的任何员工从福建即富离职；(v)为经营福建即富以外的目的，向任何人

披露或使用福建即富的保密信息。

8、本协议签署后，除本协议规定的不可抗力外，任何一方违反、不履行或

不完全履行本协议项下的任何义务、保证、承诺或责任，给其对方造成损失的，

应承担全部违约责任及赔偿责任。

9、本协议经各方签署后生效。

五、本次收购的目的和对公司的影响

本次股权收购的资金来源于浙江即富的自有资金，且分三期支付，资金压力

相对较小。若浙江企管及福建即富能够实现业绩承诺，将进一步增强公司的盈利

能力，符合公司的战略发展规划。同时，收购协议包含了业绩承诺补偿条款，能

够有效降低公司的投资风险。

本次股权收购完成后，将进一步增强浙江即富对浙江企管及福建即富的管控

能力，便于公司进一步整合资源，更加集中精力拓展市场，加快公司在银行卡收

单业务领域的布局，有助于提升公司的盈利能力，符合公司的整体发展战略及广

大股东的利益，有利于公司综合竞争力的提升。

六、存在的风险

1、估值风险

根据评估结果，浙江企管及福建即富的评估值相较其账面净资产存在较高的

增值率。经交易各方确认，浙江企管及福建即富的最终交易价格以具有证券从业

资格的评估机构出具的资产评估报告中确认的评估价值为依据，由交易各方协商

确定。尽管评估机构在评估过程中严格按照相关规定，履行勤勉、尽职的义务，

但浙江企管及福建即富的估值是建立在一定假设及估计的基础之上，如未来实际

情况与评估假设或估计存在差异，则存在估值风险。

2、市场竞争风险

经过经营积累，浙江企管及福建即富已与客户建立了良好的合作关系，形成

一定的竞争优势。目前，我国提供第三方支付相关产品或服务的企业较多，随着

市场规模的扩大、新技术的出现、行业竞争的加剧以及监管政策的逐步完善，市

场竞争格局可能发生变化，因此浙江企管及福建即富仍面临较大的市场竞争风

险。如浙江企管及福建即富不能在竞争中建立、保持和扩大自己的竞争优势，则

可能导致业务拓展困难，影响经营业绩。

七、独立董事意见

经核查，我们认为：上述收购事项符合相关法律、法规以及《公司章程》的

规定，其决策程序合法、有效，有助于提升公司的盈利能力，符合公司的整体发

展战略，不存在损害公司及股东，特别是中小股东利益的情形。同意《关于控股

子公司的全资子公司收购浙江即富企业管理有限公司49%股权和福建即富金服数

据处理有限公司 49%股权的议案》，本议案尚需提交公司股东大会审议。

八、备查文件

1、第四届董事会第三十三次会议决议；

2、独立董事关于第四届董事会第三十三次会议相关事项发表的独立意见。

特此公告。

深圳键桥通讯技术股份有限公司

                                          董 事 会

                                          2018年4月26日